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R E H B ER LiGi M ESLEGi N i N  TURiST 
SORUN LARI  

Bilindiği gibi turizm faa
liyetleri içinde tanıtırnın iki ev
resi vardır. Birinci evre, potan
siyel turistin kendi mekanı ve 
ya da kendi çevresi içinde ya
pılan ve onun karar oluşturma
sında faydalı olan tanıtım çaba
larıdır. Bunun zorunlu olarak 
yurt dışında, yani potansiyel ta
lebin bulunduğu yerde yapılması 
gerekir. Bu bir bakıma sahip ol
duğumuz cazibe odaklannın sınır 
ö tes inde tanıt ımı,  anla tımı 
demek olduğundan ne derece pa
halı bir çaba olduğunu biliyoruz. 

Devletin büyük katkısına, 
işletmelerin özverili çabalarına 
ve katlandığımız büyük parasal 
fedakarlığa rağmen, zaman za
man başarılı olup olmadığımızı 
tartıştığımız bir dış  tanıtım 
çabamız var. Fuarlar, sergiler, 
gösteriler, tanıtım filmleri ve to
pyekun prestijimiz bu alanda 
kullandığımız tanıtım araçla
rımızdır.  

Tanıtırnın ikinci evresi ise, 
potansiyel talebin fiilen talebe 
dönüşmesinden sonra yaptığımız 
tanıtım faaliyetlerini kapsar.  
Bu evrede kullandığımız araç
ların başında, yetiştiTilmiş pro
fesyonel turist rehberleri gelir. 

Bilindiği gibi sektör bir saç 
ayağının ü zerindedir; seyahat 

(•) Giray Ercenk Antalya Profesyonel Tu
rist Rehberleri Derneği başkanıdır. 
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acenteleri, konaklama işletme
leri ve tanıtım işlevi gören reh
berlik hizmetleri. Bugüne kadar 
devlet, bu üç önemli unsurun ilk 
ikisini haklı olarak yer tahsi
sinden, yatırım indirimine uza
nan değişik önlemlerle tam bir 
korumaya almıştır. Buna kar
şılık rehberin, seçiminden yetiş
tirilmesine, belgesinin vize, 
işleminden denetlenmesine ka
dar idarenin gözetimi altında ol
masına rağmen, haklarının aynı 
otorite tarafından aynı titizlik
le korunduğunu söylernek ne ya
zık ki mümkün değildir. 

MESLEKi SORUNLAR 
A. Kaçak ya da Korsan 

Rehberlik Sorunu 
Bilindiği gibi profesyonel tu

rist rehberliği, yasa ve yönet
meliklerde tanımı yapılmış, 
idare tarafından kendisine tanı
tım görevi verildiği için, seçimi 
ve yetiştirilmesi devlete bıra
kılmış bir meslek dalıdır. 

Rehberlik rnesleği ülkemizde 
mevsim koşullarının en uygun 
olduğu yörelerde bile zaman 
bakımından icrası sınırlı olan bir 
rneslektir. Deyim uygunsa, reh
berler yılın belli aylarında 
çalışır, kalan kısmında yeni 
dönernin hazırlığını yaparlar. 

1618 sayılı TÜRSAB yasası
nın 10. maddesi, seyahat acente
lerine "Düzenleyecekleri turlar-

da Turizm Bakanlığı'nca veri
len" Tercüman Rehber" belgesine 
haiz " Tercüman Rehber"in çalış· 
tırılması" yükümlülüğünü getir
miştir. Aynı yasanın 27. madde 
sinin (b) bendinde ise belgesiz 
rehber çalıştı ran seyahat acen
telerinin üç kez arka arkaya ih
tar almaları sonunda belgesinin 
iptal edileceği hükmü yer al
maktadır. Yine Bakaniıkça çı-• ' 
kartılan ve halen yürürlükte o-
lan Profesyonel Turist Rehberleri: 
Yönetmel iği 'nin 38 .  maddesi 
"Seyahat Acenteleri ancak bu 
yönetmeliğin 38. maddesi esas
larına göre Rehber çalıştırabi
lirler" diyerek seyahat acente
lerinin belgesiz rehber çalıştır
malarını yasaklanmıştır. Bunun
la birlikte yine 38. madde ile ak
sine davranış içinde olan seya
hat acentelerinin cezalandırıl
maları yükümlülüğünü Bakan
lığa vermiştir. Ancak, bu açık 
yasal zorlamalara rağmen, bu
güne kadar Turizm Müdürlüğü 
elernanları ile birlikte yürüttü
ğümüz denetlemelerde yakala
nan kaçak rehberleri istihdam e
den seyahat acentelerine nası l  
bir ceza uygulandığı tarafımız
dan bilinmemektedir. 

Yüzyüze tanıtırnın vazge
çilmez elemanı profesyonel reh
berierin seçimi ve yetiştirilme
sinde doğrudan idarenin insiya-



-�--------------------------------�A=N�A�T�O�L�LA= 
-

rif sahibi olduğu ve yine idare 
""'arafından ü lkeyi temsil görevi 
verilen ve bu yüzden bir bakıma 

�akanlığın elemanı olan rehber
ıerin gerek sektörün diğer birim

�eri gerekse idare tarafından 
uğramakta olduğu bu hak gas

.obında yeterince korunup kol
landığını söylemek, ne yazık ki 
mümkün değildir. 

B. Yabancı Uyrukluların Reh
ber Gibi Çalıştırılınaları 
Sorunu 

2007 sayılı yasa, yabancı uy
rukluların "Türkiye'de, seyyah
lara Tercüman Rehberlik yap
masını" yasaklamıştır. Bununla 
birlikte ilgili  yasa, d iğer bazı 
işlerin de yabancılar tarafından 
yapılmasını yasaklamışken, zo
runlu nedenlerle ve çağın şart
larına uygun olarak çıkartılan 
2634 sayıl ı  "Turizm Teşvik Ka-

l nunu" yukarıda verilen yasakla' ra bazı istisnalar getirmiştir. 
Bu yasanın 18.-a maddesinde 

bu istisnalar belirtilmiştir. Ko
, nunun önemi bakımından bu mad

deyi olduğu gibi buraya almayı 
uygun görüyoruz. 

Personel Çalıştırılması: 
M a d d e  1 8 . - a )  " B  e 1 g e  1 i 

işletmelerde n itelikli yaban c ı  
uzman personel v e  sanatkarlar, 
Bakan lığın uygu n görüşü ve 
Içişleri Baka n l ığı ' n ı n  izn i  ile 
2007 sayılı Türkiye ' de Türk Va
tan daşla r ı n a  Tah s is Edi len  
San a t  ve  Hizmetler Hakkı nda 
Kan ım h ükümlerinden istisna 
edilerek çal ışt ır ı labil irler " .  

Dikkat edildiğinde madde, 
"Belgeli işletmeler" gösterme
sini yaparak, konaklama işlet
melerinin bünyesinde "Yabancı 
Uzman Personel ve Sanatkar Ça
lıştırılması" i stisnasını getir
miştir. Bu açık duruma rağmen 
uygulamada adeta görünüşü kur
tarmak için, rehber bulunmasın
da güçlük çekilen, özell ikle  
skandinav ülkelerin turlarında, 
araca bir Türk rehber alınmakta 

ancak rehber tamamen fonk
siyonsuz bırakılmakta, tur, ilgili 
ü lkenin elemanlarınca götü
rülmektedir. Bu uygulama, bıra
kınız mesleki endişeleri, ulusal 
tanıtımımız açısından büyük sı
kıntılara zemin oluşturacak bir 
uygulamadır. 

Öte yandan özellikle bu tur
lar sırasında ücretler yolcular
dan gezi sırasında toplanmakta 
ve vergi kaybına da neden olun
maktadır. 

Ören yerlerinde zaman za
man yapılan denetlemelerde bu 
duruma getirilen tek çözümün, bir 
tutanak tutmaktan ibaret ol
duğunu üzülerek görüyoruz. 

Yine, "Safari" adı altında ya 
pılan gezilerde, hiçbir mesleki 
ve mali kontrolun olmadığını 
söylemek zorundayız. 

C. Ören Yerlerinin Temizlik 
Sorunu 

Rehberlik mesleğinin işleyiş 
biçim ve sürecinin olağan sonucu 
olarak rehber, turistin mutlu
luğuna veya mutsuzluğuna tanık 
olan ilk insandır ve rehber bir 
tatsız görüntünün mazeretini 
anlatırken, onun sıkıntısını da 
çeken insandır. Ülkeye gelen tu
ristin doğal temizlikle ilgili  
yakınmalarından, ören yerleri
nin tuvaletten yoksun oluşuna ka
dar hemen her alandaki şika
yetlerinin ilk muhatabı rehber
dir.  

Antalya yöresindeki ören yer
lerinin temizlik gereksinmesi so
runu ve yerel yönetimin bu soruna 
bakışı, basında konu olacak 
boyutlardadır. Rehber, bu sorun
ları sadece yaşamaz, onu göğüs
Ierne sıkıntısını da çeker. 

SONUÇ VE ÖNERiLER 
1 )  Kaçak veya yaygın 

tanırola "korsan rehber"in çalış
tırılmasının doğurduğu sonuçlar
dan belki de en önemlisinin, Ba
kanhkça temsil görevi verilen 
rehberin, rehberlik yapma hak
kının gasp edilmesidir. 

Bu sorunun çözümünde şüp
hesiz en radikal yol, seyahat 
acentelerinin bu konuda bir pren
sip oluşturmayı içlerine sindir
meleridir. Seyahat acentelerince 
"Belgesiz Rehber Çalıştırı la
maz" kuralının peşinen kabul 
edilmesi gerekmektedir. Yuka
nda söylendiği gibi bunun en ra
dikal çözümü şekildedir. 

Ancak, kaçak rehberierin ta
kibi konusunda, ören yerlerinde 
istihdam edilen ören yeri bek
çilerinin ve Özel İdare eleman
larının katkılarıyla büyük öl
çüde kontrol mümkündür. Antik 
Efes ören yerinde öteden beri 
sürdürülen rehberden kimlik sor
ma, imza alma ve benzeri uygu
lamalar, orada bu sorunun nere
deyse çözülmesini sağlamıştır. 
Her şeyden önce caydırıcı etkisi 
yüzünden büyük faydaları ol
muştur. 

Eğer bu, Efes antik kentinde 
sağlanabil iyorsa, Türkiye'nin 
her yerinde sağlanabilir demek
tir. Bunun, idari birimler arasın
da kurulacak bir koordinasyon ve 
işbirliği ile gerçekleşebileceğini 
düşünüyoruz. 

2)  Yabancıların bu ülkede 
rehber olarak istihdam edilme
leri sakıncalıdır. Ulusal tanıtı
mımızı rehberlik boyutunda ya
bancılar tarafınd a n  yapılma
sının hiçbir haklı yanı yoktur. 

Zaten bu duruma yasalar izin 
vermemektedir. Bu şekilde reh
ber istihdam eden seyahat acen
teleri derhal uyarıimalı ve çir
kin, yakışıksız, haksız durumu 
ortadan kaldırmak için, Ba
kanlık aktif  tavır almalıdır. 

Bazı dillerde rehber sıkıntısı 
çekildiği doğrudur. Nitekim ya
bancı personelini rehber gibi 
çalıştıran işletmeler bu mazere
tin arkasına sığınmaktadırlar. 

Bu sorunun çözümünde, Ba
kanlığın denetiminde ilgili se
yahat acentelerinin, ölü sezonda 
bünyelerindeki belgeli rehberle
ri, yurt içinde ya da yurt dı-
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şında uzun süreli kurslara tabi 
tutarak yetiştirmelerinin fay
dalı olacağını düşünüyoruz. Öte 
yandan bu ülkelerde çalışan 
Türkler'den, turizm mevsimi bo
yunca, yanlarında belgeli rehber 
bulundurulması koşuluyla fayda
lanılmasının mümkün olabilece
ğini düşünüyoruz. 

Bakanlığın, rehber sayısı az 
olan dillere özgü olmak üzere 
biraz da özendirilmiş kurs prog
ramları açması ve bu konuda 
üniversitelerden görüş ve destek 
sağlamasının yararlı olacağı 
açıktır .  

3 )  Belgesiz rehberlere, rehber 
gibi istihdam edilen yabancı
lara verilen cezalar, caydırıcı 
olmaları bir tarafa, gülünç bo
yutlardır .  Örneğin çalışma izni 
olmayan bir yabancıya, rehber 
gibi çalıştırılması dahil ceza 
yasasında öngörülen ceza mik
tarı, 3 .000.-TL. dir. Bu miktar 
hakim takdiriyle 10.000.-TL.'ye 
kadar çıkartılabilmektedir. 

Bize göre caydırıcı tek etken, 
bu konuda idare tarafından 
alınacak aktif tavırdır. Ancak, 
bir yabancının Türk vatandaş
larına tahsis edilen rehberlik 
gibi önemli bir işi yapmaya cüret 
etmesinin cezai bedeli her halde 
biraz daha ağır olmalıdır. Bu 
konuda Batı'nın kullandığı ölçü
lerin neler olduğunu ve bir kıstas 
imkanının her zaman var ol
duğunu belirtmek istiyoruz. 

Seyahat acentelerinin bu 
alanda belli bir anlayışı en kısa 
zamanda içlerine sindirmeleri 
yanında, yeni yasal ve yönet
melik değişikliklerine gidilme
sinin de gerekli olduğuna inanı
yoruz. 

4) Sorunlar gözden geçiril
diğinde, en büyük sıkıntının yö
netmeliklerin eksik ya da çağdaş 
olmamalarından, varolan yasa 
ve yönetmeliklerin de tam ola
rak uygulanmamasından kay
naklandığı görülmektedir. Örne
ğin bir seyahat acentesinin ka-
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çak rehber çalıştırdığı için, Ba
kanlıkça hakkında idari işlem 
yapılması öngörülmüşse, bu mut
laka yapılmalıdır. 

Bu nedenle, yetersiz kalan 
hükümler değiştirilmeli ve ih
tiyaca göre yeni hükümler geti..: 
rilmelidir. Bu konuda rehber 
derneklerinin ve seyahat acente
lerinin birikimlerinden yarar
lanılmalıdır.  

S) Rehber derneklerinin, hiç 
olmazsa mesleki sorunlarının gi
derilmesi ya da hizmetin iyileş
tirilmesi gibi alanlarda görüş
leri mutlaka alınmalıdır. 

Bunu sağlamak için sezon 
başlarında ve ortasında bu der
nek yönetimleri ile Bakanlık 
arasında koordinasyon toplan
tıları ve sezon sonunda bir de
ğerlendirme toplantısının ya
pılmasında büyük faydalar  
vardır.  

Rehber, idarenin ülkeyi tem
sil görevi verdiği bir turizm ele
manıdır. İdarenin, sektörün diğer 
birimleri ile kurduğu diyaloğu 
rehber dernekleri ile de kur-

. masının gerekliliği ortadadır. 
Yukarıda sorunlar bölümünde 
ifade edildiği gibi sektörde ya
şanan bütün sıkıntıları aynen 
yaşayan rehberin, görüş verme 
hakkı da olmalıdır. 

6) Bilindiği gibi bir süre önce 
ören yerlerinin gelirleri özel ida
relere tahsis edilmiştir. Basma 
intikal eden ve buradan sağ
ladığımız bilgilere göre, 1990 
yılı içinde Antalya İl Özel İda
resi'nin bu şekilde topladığı 
gelir 3.5 milyar liradır. 

Bu para salt Antalya ören 
yerlerinden sağlanmıştır .  Hangi 
bakımdan ele alınırsa alınsın, ö
nemli bir miktardır. Bu paranın 
bir bölümün, yukarıda sorunlar 
bölümünde "Temizlik Sorunu" 
başlığı ile verdiğimiz ve gerçek
ten son derece önemli olan bu so
runun çözümünde kullanılmalı
dır. Yılda şu kadar gelir getiren 
bir ören yerinde temizlik sorunu-

nu hiçbir mazeretin arkasına 
saklama hakkımız· yoktur. 

Öte yandan ören yerlerine 
girişlerde kaçak ve korsan reh 
berin kontrolu sırasında görevli 
elemanın bu çabasını özendirmeit 
bakımından kesilen bilet para
larının belli bir yüzdesinin veril 
mesinin yararlı olacağını düşü
nüyoruz. 

7) Rehberlik mesleği, çağdaş, 
saygın bir örgütlenme biçimine 
hızla kavuşturulmalıdır. Bu ö
nemli mesleğin ele!Jlanlarını ko
ruma statüsündeki dernek ya
pısı içinde tutmak haksızlıktır. 
Turizm Bakanlığı'nca 1 990 yı
lında hazırlanan ve diğer rehber 
dernekleri ile birlikte derne
ğimizin de görüşü alınan "Türk 
Rehber Odaları Birliği Yasa Ta
sansı"nın bir an önce T.B.M.M.neı 
sevk edilip yasalaştırılması, bu 1 

mesleğin hakkı o lmayanlarca : 
kullanılmasını engelleyecek ö
nemli bir caydırıcı etken ola- · 
caktır. Bununla birlikte, Türk 
Rehber Odası olgusu rehberin zo
runlu üyeliği statüsü nedeniyle 
bütün meslek elemanlarının aynı 
çatı altında toplanmalarını sağ
layacaktı r .  

Yukarıda sözü edilen sorun
larımız ve bunların giderilmesi
ne dönük önerilerimizin yanında 
en kökten çözümün sektörün her 
kesiminin haklarını korumaya 
dönük topyekun bir geleneğin o
luşması olduğuna inanıyoruz. An
cak, temelinde pragmatizmin e
gemen olduğu bir ilişkiler orta
mında, gelenek yaratmak çok 
güçtür. Bu nedenle pragmatizmin 
erdemlerinden yeni talep yarat
ma gibi alanlard a faydalanma
yı i lke olarak kabul etmek, 
ancak sektörde yer alan kesimle
rin aralarındaki i l işkilerinde 
yasa ve yönetmelik hükümle
rinin tereddütsüz uygulanmasını 
sağlamak, sektör için şart olan 
geleneğin ol u şmasını sağla
yacak en doğru yoldur. 


